
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Жуковский муниципальный округ Брянской области 

 Совет народных депутатов 

первого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  21.04.2025 № 852/70-1 

г.Жуковка 

 

О состоянии здравоохранения на  территории  

Жуковского муниципального округа Брянской области 

 
     Заслушав и обсудив информацию  ГБУЗ «Жуковская межрайонная больница», Совет 

народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области отмечает. 

Медицинская  помощь населению Жуковского  округа оказывается в  рамках 

территориальной  программы  государственных гарантий оказания бесплатной 

медицинской помощи населению Брянской области,  которая представляет собой 

нормативный правовой акт, определяющий перечень заболеваний, видов, объемов, 

порядок и условия предоставления и финансирование медицинской помощи, оказываемой 

гражданам. Реализация территориальной программы оказания населению Брянской 

области бесплатной медицинской помощи осуществляется за счет средств областного 

бюджета, средств территориального фонда ОМС и других поступлений. 

В соответствии с территориальной  программой населению Жуковского  

муниципального округа оказываются следующие  виды  медицинской  помощи: -

первичная  медико-санитарная помощь; -специализированная медицинская помощь; -

скорая медицинская помощь; -паллиативная медицинская помощь. 

Первичная медико-санитарная помощь является основой системы оказания  

медицинской помощи и включает в себя мероприятия  по  профилактике, диагностике, 

лечению заболеваний и состояний, медицинской реабилитации, наблюдению за течением 

беременности, формированием здорового образа жизни и санитарно-гигиеническое 

просвещение населения. 

На территории Жуковского округа  первичную медико-санитарную помощь 

оказывают: 14Фапов, 3 врачебные  амбулатории  и поликлиника Межрайонной больницы  

на  700 посещений  в  смену. 

В ФАПах оказывается первичная доврачебная медико-санитарная помощь 

специалистами со средним медицинским образованием (фельдшерами, медицинскими  

сестрами, акушерками). 

Деятельность ФАПа регламентирована  приказом МЗ №543от 12 мая 2012г. «Об 

утверждении Положения об организации оказания первичной медико-санитарной помощи 

взрослому населению». 

В  настоящее время все Фапы  укомплектованы  фельдшерами  на  93,8%.  

Участковая  сеть  округа  представлена: 

- 11 терапевтическими  участками, (7 физических лиц) 

-4  участка  врача  общей практики(2 физических лиц) 

-6  педиатрических  участков (6 физических  лица) 

Скорая медицинская помощь оказывается населению  фельдшерскими бригадами:  

круглосуточно  работает  в  день  3  бригады  и  2  бригады  в  ночь.  В  структуре  вызовов    

28,7%  приходится  на  село. 

 

      Обсудив данную информацию, 

 

 

 



 

Совет народных депутатов Жуковского 

муниципального округа Брянской области 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Информацию  главного  врача «ГБУЗ  Жуковская  МБ» С.В. Бирюкова   принять  к  

сведению. 

2. Главному   врачу «ГБУЗ  Жуковская  МБ» С.В. Бирюкова обеспечить реализацию 

мероприятий региональных проектов в рамках национального проекта «Здравоохранение» 

согласно установленных показателей в обозначенный срок; 

3. Продолжить  работу  по  оснащению  структурных  подразделений  в  соответствии  со  

стандартами  оснащения. 

4. Продолжить   проведение  профилактических  медицинских  осмотров,  

диспансеризацию  населения, в том числе углубленной   в  соответствии  с планом и 

графиком. 

5. Продолжить  работу  по улучшению  доступности  и  качества медицинской  помощи  

населению, совершенствованию  первичной  медико-санитарной  помощи. 

6. Проводить  работу по подготовке,  привлечению  и  закреплению медицинских кадров  

в  ГБУЗ  Жуковская  МБ, в  том  числе  по  программе «Земский  доктор»  и  «Земский 

фельдшер». 

 

 
Глава Жуковского муниципального  

округа Брянской области                                                                      В.В. Латышев 

 


